Mendacium de re minima iuramento firmatum est mortale.

Dixi (sub quacunque forma) siue enim dicatur per Deum, per sanctos, & simile, siue Deus me adiuuet, siue dicat, in conscientia, seu per animam meam, per filios, & similia, semper est mortale.

Et quod sit mortale, non solum patet ex præcepto Decalogi, sed etiam ex c. Necessè est. 3. 2. q. 4.

Verum qua poena feriatur, qui periurat, habetur in c. Qui sacramento. eod. tit. ubi præcipitur, ut abstineat a comunione corporis, & sanguinis Domini; peccatum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerit ieiuniis absoluat.

Pœna periuri.

Dixi tandem (uel quocumque sine, & intentione) sed de hoc inferius.

In Iuramento promissorio, quod fit, quando sub Iuramento promittitur, uel Deo, uel homini aliquod futurum faciendum, uel dimittendum; si non adimpleretur, seruata in eo iustitia, ut infra dicitur, mortaliter delinquitur.

18

Ratio huius est, nam in Iuramento promissorio debet esse ueritas, sicut in assertorio, de quo supra dictum est: & ideo utrumque habet quandam obligationem, diuersimodè tamen, nam in iuramento assertorio, quod fit de re præsentis, uel præterita, obligatio non cadit super re præsentem, uel præteritam, sed super actu iurandi, scilicet ut sit uerum, quod Iuramento assertitur, ut uidiſtis: sed in Iuramento promissorio accidit e contra, obligatio namque cadit super re a nobis agenda, ut scilicet quod Iuramento promittimus, uerum esse faciamus: tunc autem promissum uerum facimus, quando exequimur quod iuramus.

Veritas in iuramento promissorio.

Itaque qui iurat aliquid se facturum illud exequi obligatur, ut in eo veritas impleatur.

Verum obligatio ista supponit alios duos comites, scilicet Iudicium, & Iusticiam, ut dictum est & dicitur, sine quibus obligatio non tenet. & ut omnia fiant plana, sequemur conclusiones per ordinem, ut cepimus.

Iuramentum promissorium duplex. Sed pro meliori istorum intelligentia, nota quod iuramentum promissorium est duplex, scilicet absolutum, & conditionatum. quantum ad absolutum dico multa. Qui iurat se facturum aliquod licitum, quod postea potens non facit, peccat mortaliter, secundum omnes.

Secunda conclusio. Dixi (potens) quia si iurando, habuit animum adimplendi, deinde termino promissionis maturato aliqua impotentia, aut necessitate superuenta, non adimpler, & non propria uoluntate, excusatur, donec talis impotentia durat. c. Querelam. de iure iurando. Hinc colligitur, quam male pro eorum anima faciunt, qui sub iuramento promittunt siue uerbo, siue scripto, soluere certam quantitatem pecunie, uel aliud, tali tempore, quo maturato, potentes non curant soluere immo non uult, donec a iudice condemnentur, ut interim illis urantur pro suo commodo, donec poterunt, non curantes de interesse, damno, & expensis creditoris: nec de his consistitur, cum sint non modo periuri, uerum etiam ad restitutionem interesse obligati, ut in secunda parte dictum est.

Iurans cum animo non adimplendi mortaliter peccat. Qui iurat cum deliberatione aliquod facturum, sine animo adimplendi illud, periurus est, & peccat mortaliter: ait enim Augustinus in lib. Psal. super Psal. Domini est terra. & habetur. 22. q. 2. ca. 1. In dolo periurat, qui aliter promittit, quam facturus est.

Dubium. Sed hic quaeritur, an qui taliter iurauit, iuramentum adimplere teneatur? Et uidetur quod sic, Isidorus enim lib. 2. sententiarum, & refertur. 22. q. 5. cap. quacunque sic ait. Quacunque arte uerborum quis iurat, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur intelligit.

Gregorius. Ex his habetur, quod licet iurans animum se obligandi non habeat, iuramentum tamen obligat. Oppositum dicere uidetur Gregorius lib. 6. Moralium, qui sic habet. Humanarum talia uerba nostra iudicant, qualia foris sonant. Diuina uero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur.

Ex quibus colligitur, quod qui non habet animum se obligandi, non remanet tali iuramento obligatus.

Solutio D. Tho. Pro cuius difficultatis solutione. D. T. 2. q. 89. art. 7. in responsione ad 4. argumentum, responderet cum distinctione, scilicet quando intentio iurantis, & eius cui iuratur, non est eadem in iuramento, dupliciter accidere potest. Aut sic iurans, dolo, & animo decipiendi id facit, & tunc iuramentum adimplere tenetur. Et ad hunc sensum autoritas Isidori intelligenda est; subiungit enim; dupliciter reus fit quia & nomen Dei in uanum assumit, & proximum dolo caput; ergo de iuramento dolo intelligit. Aut iurans sine dolo, & alterius prauidicio id facit; & tunc non tenetur iuramentum obseruare; nisi secundum intentionem suam; & ad hanc sensum intelligitur autoritas Diui Gregorij. Sed quia uerba D. T. non sunt adeo clara, & aliqui indifferenter tenent, quod qui iurat cum animo non se obligandi, non tenetur iuramentum adimplere; ideo haec Philosophia est alius explicanda.

Pro cuius rei intelligentia est aduertendum, quod in iuramento promissorio, de quo est sermo, tria sunt foris consideranda, & talia tria intus. Foris consideranda sunt haec, scilicet Promissio, iuramentum quo promissio confirmatur, & haec duo respiciuntur tempus praesens, quando iuratur: tertium est promissionis executio,

quae respicit tempus futurum; in quo iuramentum adimpleri debet.

His tribus, quae foris fiunt, respondent alia tria, quae intus in animo iurantis existunt, nempe animus, & intentio iurandi, intentio promittendi quod iurat, & tertio intentio adimplendi, quod iuramento promittit.

His stantibus, loquendo de iuramento dolo, triplex dolus, seu fraus in iuramento committi potest.

Primus est, quando desinit intentio tantum adimplendi, quod promittitur; & tunc ponitur haec conclusio.

Qui uere iurat, & uere promittit cum intentione non adimplendi promissum, peccat mortaliter; & ultra hoc, tenetur iuramentum obseruare: exemplum, qui profiteretur Religiosem cum iuramento, in qua professione promittit tria uota essentialia, & tamen continentiam obseruare non intendit, sed luxuriose uiuere.

Probatur, quod peccat mortaliter, quia deficit primus comes, ut supra explicuimus, scilicet ueritas.

Et confirmatur per autoritatem Augustini supra allegatam. Probatur, quod tenetur iuramentum obseruare; quia defectus intentionis in non adimplendo, quod promittitur, non excludit uinculum iuramenti; unde sibi ascribitur, ac si post factum iuramentum haec iniqua intentio adueniret.

Secundus dolus est, quando deficit animus, & intentio iurandi, & tunc ponitur secunda conclusio.

Si quis fingit se iurare, tamen animum iurandi non habet, peccat mortaliter; sed uinculum obligationis remanet; quia re uera, iuramentum nullum est.

Exemplum eorum, qui proferunt uerba iuramenti, non tamen iurare intendunt; sed mendacibus uerbis se iurare simulant.

Probatur, quod peccat mortaliter, nam qui legitime requisitus, sponte sic exterius iurat, proximum uerbis dolo conuenit, mendacium perniciosum dicendo; nam mendacium, non modo est contrarium uero iuramento interiori; sed etiam exteriori, dum scilicet apparet se iurare, & non iurat; quod non est sine irreuerentia mortali; sicut enim cultus exterior Idolis exhibitus, sine animo colendi, est peccatum mortale (ut legitur fecisse S. Marcellinum Papam) ita attestatio & inuocatio Dei, quae est actus patriae super mendacio & re simulata, erit irreuerentia mortalis. Dixi (legitime requisitus) ut me praeseruarem ab eo, qui etiam sine metu, aut ui esset requisitus ab eo, cui iurare non tenetur, ut iuramento sibi daturum promitteret, uel commodaturum rem, quam dare, aut commodare non est obligatus; si propter illius importunitatem, ut a tali vexatione se absolueret se iurare fingeret, non audeo eum ad mortale condemnare; quia cum non fiat prauidicium tertio, non est mendacium perniciosum, nec testimonium Dei mortaliter illudatur, ubi dolus non est: dicerem tamen esse ueniale, sicut mendacium officiosum.

Dixi (sponte sic exterius iurat) nam si hoc faceret ui, aut metu aliquo, non apparet ita clarum: unde Sotus loco citato, super hoc dubitat, sed inferius de hoc suo loco dicemus, in circumstantia, Quomodo, Probatur, quod nullum uinculum remanet; quoniam cum iuramentum sit actus humanus, id est uoluntatis, ubi non adest iurandi intentio, nullum existit iuramentum, & ex consequenti, nulla obligatio absolute remanet in conscientia Dico (absolute) nam si iuramentum factum esset ita in publico, ut scandalum esset illud non obseruare, tunc illud obseruare teneret, quantum necessarium esset ad scandalum uitandam, non ex utroque